atès que molts masos són despoblats i amenacen ruïna, d’acord 
amb la resta de la comunitat, estableix a Bernat de la Tor, de la 
parròquia de Sant Romà de la Clusa, el mas anomenat Comes 
Sobiranes i el mas de Bellsolà, situats en l’esmentada parròquia. 
S’obliga Bernat de la Tor a cobrir o fer que algú faci la coberta de 
dues cases (o cambres) del mas de les Comes Sobiranes i del mas 
de Bellsolà, en el termini de tres anys; en el cas que no ho faci, 
haurà de pagar una pena de cent sous de moneda de Barcelona 
de tern. Abans de nou anys, també haurà de triar un hereu que 
residirà en un d’aquests masos i serà home propi, quiti, soliu, 
natural i de remença de l’abat i del monestir. Rep com a entrada la 
quantitat de cent deu sous de moneda barcelonesa de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (54 × 50 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació, amb algunes taques, alguns plecs 
i algun trenc. Al verso: “Saccus 3, littera J, núm. 4.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 45; remet a “És carta de 
lletra J, nº 4”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos ffrater Raymundus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, ordinis sancti Benedic-
ti, diocesis Urgellensis, ex certa nostra sciencia et spontanea vo-
luntate et comodo dicti nostri monasterii eo quia mansi inffras-
cripti sunt depopulati, hermi, de steriles et tam ipsi mansi quam 
terre ipsorum mansorum minantur ruinas, de consensu tamen et 
voluntate totius conventi dicti nostri monasterii, uniendo et incor-
porando dictos mansos in unum, stabilimus dictos mansos, et 
causa stabilimenti eos concedo et trado vobis Bernardo de la Torr, 
parrochie Sancti Romani de la Clusa, et vestris et quibus volue-
ritis, perpetuis temporibus, scilicet mansum nominatum de les 

639DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT PERE DE LA PORTELLA

Comes Superiores et mansum de Belsola, situatos in dicta parro-
chia, cum casis, casalibus, ortis, ortalibus, vineis, terris et posses-
sionibus, tam cultis quam hermis, pascuis, pasturis, emprivis, 
nemoribus, silvis, fontibus, rivis et roquis, hoc autem stabilimen-
tum et concessionem facimus vobis dicto Bernardo et vestris et 
quibus volueritis, perpetuis temporibus, cum introhitibus, exitibus 
eorum, iuribus et pertinentiis ubique sint et erunt pro tempore 
futuro, sicut melius dici potest et intelligi, ad vestrum vestrorumque 
salvamentum, bonum sanum et scincerum intellectum, cum modis, 
formis, condicionibus et retencionibus inffrascriptis scilicet quod 
teneatis dictos mansos pro nobis et dicto nostro monasterio et 
successoribus nostris in dicto monasterio, pro alodios franchos, 
quitios et inmunes, cum iuridiccione de tenendo et servando penas 
et penam, emparam et emparas, nomine nostro et ex parte nostri, 
deinde vobis et successoribus vestris in dictis mansis fiendam et 
fiendas, imponendam et imponendas. Item teneamini nos dictus 
Bernardus cupirire vel cupiri facere duas domos in manso predic-
to de les Comes vel in manso predicto de Belsola, inffra spatium 
trium annorum primo futurorum et continue numerandorum; alia 
si predictas duas domos facere nueritis inffra dictum [...] scilicet 
in altero ipsorum mansorum, incurratis penam centum solidorum 
monete Barchinonensis terni, quam in<de> vobis ponere teneami-
ni gratis et ex certa sciencia, qua pena amitatur vobis illo casu 
et bonis vestris et cedatur nobis et dicto nostro monasterio [...] 
retinemus in predicto stabilimento dictorum duorum mansorum 
quod habeatis et teneamini dare et assignare nobis et dicto nostro 
monasterio in dictis mansis quos in unum unius et in [...] pona-
mus heredem qui habeat et teneatur facere continuam residenciam 
personalem in altero ipsorum, et hoc sit in eleccione dicti heredis 
et habeat se con[...] et recognosci hominem nostrum proprium, 
quitium, solidum, naturalem et de remenssa nobis et dicto nostro 
monasterio et successoribus nostris in dicto nostro monasterio, et 
hoc inffra spacium novem annnorum primo futurorum a die quo 
presens publicum instrumentum confecitur numerandorum et in-
mediati sequentorum. Alia quod dicti mansi absque aliqua solep-
nizatione iure omnique ordine iure pro [...] revertat ad nos et 
dictum nostrum monasterii et successores nostros in dicto nostro 
monasterio. Et ex causa huiusmodi stabilimenti et concessionis 
cum predictis formis, modis et conditionibus, donamus et cedimus 
nobis dicto Bernardo et vestris et tui sive quibus volueritis in 
predictis, duobus mansis et quolibet ipsorum quos nobis stabilimus 
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[...] loca nostra et dicti nostri monasterii et successorum nostrorum 
in dicto nostro monasterio iura, voces et acciones nostras et dic-
ti nostri monasterii, reales et personales, utiles et directas, mixtas 
et coherentes, ordinarias et extraordinarias et quascumque alias 
nobis et dicto nostro monasterio competentes et competere de-
bentes, quibus locis iuribus et accionibus meis et dicti nostri 
monasterii possitis vos et vestri et quos volueritis agere uti et 
experiri, in curia et extra curiam et etiam ubique quemadmodum 
nos et dictum nostrum monasterium possemus et posset facere 
ante stabilimentum constituentes vos et vestros et quos volueritis 
in predictis omnibus et singulis que vobis stabilimus cum predic-
tis fermis nobis retentis dominis et procuraciones ut iurem vestrum 
proprium ad omnes vestras vestrorumque voluntates semper libe-
re faciendas, inducentes vos et vestros et quos volueritis de pre-
senti de predictis omnibus et singulis que nobis stabilimus una 
cum predictis formis1 et modis, in vestram plenam, vacuam, ex-
peditam, corporalem possessionem, iure et facti seu quasi, quam 
etiam possessionem a vobis et vestris et quibus volueritis vestra 
propria auctoritate aprehendi promitimus, pleno iure, quam con-
fitemur pro vobis et vestro nomine precario possidere, donec 
dicta corporalis possessio predictorum fuerit natta seu etiam adep-
ta, salvo tamen nobis iure et dominio et omnibus predictis in 
dictis mansis, in omnibus et per omnia, et salvo nobis et dicto 
nostro monasterio censu, partibus expletorum, in quibus dicti 
mansi nobis et dicto nostro monasterio sunt ascritti, asueti et 
usitati,2 sicut et prout in capibrevio dicti nostri monasterii latius 
resonat. Et nichil aliud in predictis omnibus et singulis que nobis 
stabilimus retinemus et reservamus mandando tamen hec presen-
ti publico instrumento vicem epistole in se gerenti omnibus per-
sonis cuiuscumque status, condicionis et preheminencie existant 
detinentibus dictos mansos vel aliquo modo iure, titulo, modo, 
racione vel tamen teneant dictis mansis vel altero ipsorum quarum 
de cetero nobis de hiis et quibus volueris respondeant, pareant, 
obediant, satisfaciant et solvant quam nos, nomine nostro et dic-
ti nostri monasterii, in vestris et vestros et quos volueritis ducimus 
totaliter absolvendos et super hiis proximo dictis nobis et dicto 
nostro monasterio scilencium imponemus sempiternum. Pro in-
trata autem huiusmodi stabilimenti habuimus et recepimus a 
vobis dicto Bernardo centum et decem solidos monete Barchino-
nensis terni, super quibus renunciamus excepcioni peccunie non 
numerate, non habite et non recepte et doli et legi qua deceptis 
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ultra dimidiam iusti precii subvenit, et immo si quis amplius no-
bis et dicto nostro monasterio pertinent vel pertinere possunt 
quoquomodo intrata predicta huiusmodi totum vobis et vestris 
et quibus volueritis damus et remitimus donacione pura firmis-
sima et irrevocabili inter vivos [...]. Insuper convenimus et pro-
mitimus vobis dicto Bernardo predicta omnia et singula que 
vobis stabilimus cum predictis formis, modis et condicionibus 
[...] facere, tenere, habere et in sana pace possidere, contra om-
nes personas et de eviccione et guirencia promisse vobis semper 
teneri promitimus et omni contradicenti nos opponemus et oppo-
nere promitimus, autem nos don[...] et quos volueritis ante cu-
riam, in curia et post curiam, in iure et extra ius, nostris et 
dicti nostri monasterii propriis sumptibus et expensse, pro quibus 
obligamus vobis et vestris et quibus volueritis, cum predictis for-
mis, omnia bona dicti nostri monasterii, mobilia et inmobilia, 
priviligiata et non priviligiata, habita et habenda ubique sint, re-
nunciantes quantum ad hec omni iuri contra hec facienti. Quibus 
omnibus et singulis supradictis consentimus nos frater Petrus de 
Nabars, camerarius dicti monasterii, frater Ffrancischus Verdage-
ri, sacrista et notarius publicus inffrascriptus dicti monasterii, 
frater Arnaldus Vilalta et frater Petrus de Vilaplana, monachi dic-
ti monasterii, et confitentur predicta omnia et singula de volun-
tate et consensu nostrorum facta fuisse et processasse, quibus 
omnibus et singulis supradictis consentio ego dictus Bernardus et 
confiteor predicta omnia et singula per nos dictum reverendum 
dominum abbatem retenta, tenere, servare et complere et non 
contrafacere vel venire, de iure vel de facto, aliquo iure, titulo, 
modo, racione vel causa. Et promitto et convenio vobis, dicto 
domino reverendi abbati et dicto vestro monasterio et successori-
bus vestris in dicto vestro monasterio, per solempnem stipulacio-
nem legitime interpositam necnon per pactum expressum, omnia 
et singula supradicta per nos retenta, tenere et servare ut supradixi 
et dictam penam tamen quo habeat locum vel habebant [...] tra-
dere necnon dictos mansos et terras vineasque ipsorum mansorum 
tenere condirectos et condirectas ad modum boni agricole, sub 
terminum bonorum modorum et melioramentorum in dictis man-
sis, per me vel meos, inde faciendorum obligacione renuncians 
quantum ad hec omni iuri contra hec facienti. 

Quod fuit actum in dicto monasterio die XXIIII menssis aprillis, 
anno a nativitate Domini millesimo CCCº nonagesimo septimo. 
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Sig+num mei fratris Raymundi, abbatis predicti, nos qui pre-
dicta laudamus et firmamus. Sig++++na fratris Petri de Nabars, 
fratris Ffrancischi Verdaguerii, fratris Arnaldi Vilalta et fratris Petri  
de Vilaplana, monachorum predictorum, nos qui predictis [...]
timus. Sig+num Bernardi de la Torr predicti, qui predictis con-
sentio eaque laudo et firmo. Testes huius rey sunt Galcerandus 
de Riambau et Petrus de la Villa, domicelli, et Vincentius de 
Pal[maroles] predicta.

Sig+num mei fratris Ffrancischi Verdaguerii, monachi sacriste 
et notarii p[redicti] monasterii Sancti Petri de Portella, qui predictis 
interfui et hec scribi fecit et clausi.*

Sit omnibus notum quod nos ffrater Raymundus, Dei gratia 
abbas monasterii Sancti Petri de Portella, confitemur et recognos-
cimus vobis Bernardo de la Torr, parrochie Sancti Romani de la 
Clusa, quod solvistis et tradidistis nobis et a vobis habuimus et 
recepimus centum decem solidos monete Barchinonensis terni, 
quas nobis debebatis et tenebamini solvere, racione et accione 
stabilimenti per nos hodie vobis facti de duabus mansis quarum 
unum vocatur mansis de les Comes Sobiranes et alter nuncupatur 
mansis de Belsola. Et ideo renunciando exceptioni peccunie non 
numerate, non habite et non recepte et doli, ffacimus inde vobis 
et vestris de predictis centum et decem solidos bonum et perpe-
tuum finem et pactum firmissimum de ulterius non petendo ac de 
non agendo vel movendo contra vos [...] aliquam vel demandam 
in iudicio vel extra. 

Quod fuit actum, in dicto monasterio, die XXIIII menssis 
aprilis, anno a nativitate Domini millesimo CCCº nonagesimo 
septimo.

Sig+num nostri fratris Raymundi, abbatis predicti, nos qui 
predicta laudamus et firmamus. Testes huius rey sunt Galcerandus 
de Riambau et Petrus Villa, domicelli, ac Vincentius de Palmaroles, 
presbiter, rector de capella predicta.

Sig+num mei fratris Ffrancischi Verdagarii, monachi sacriste 
et notarii Sancti Petri de Portella, qui predictis interfui et hec 
scribi feci et clausi. 

1. Sembla que hi digui formisis.  2. Lectura dubtosa.  
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Segle XIV

Testament. Elisenda de [Quadres], de la parròquia de Sant Maurici de 
la Portella, fa testament. Tria com a marmessors [l’abat de] Sant 
Pere de la Portella, el seu marit, Jaume de Quadres, i el monjo 
que regeix l’església de Sant Maurici (de la Quar). Sembla que 
demana d’ésser enterrada al monestir. Ordena també que es donin 
dos-cents sous barcelonesos a l’església de Sant Maurici, trets dels 
seus béns i del seu mas de Quadres (el Rourell). També fa deixes a 
Santa Margarida i Santa Agnès, capella situada a la parròquia de 
Sagàs. Fa, així mateix, deixes al seu germà Bernat i a Francesca, 
Bernat i Gueralda. A més, el seu marit, Jaume, mentre visqui, 
ha d’ésser usufructuari dels seus béns i ha de poder recuperar els 
cinc-cents sous que li havia donat; d’una manera especial li dóna 
la meitat del mas. També especifica a qui ha d’ésser lliurat el mas, 
en cas de defunció dels que l’han d’heretar.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (37 × 23,5 cm).  
Pergamí molt ennegrit i amb moltes paraules amb la tinta ben descolorida, 
amb alguns forats i amb el costat dret tallat. Al verso: “Testament de Elisendis 
de Quadres de Sant Mauri [...]. No és de importànsia. Saccus secundus, littera 
C, núm. 15.”

Quam nullus in carne positus mortem evadere potest corpora-
lem. Idcirco, in Dei nomine, ego Elicsendis de Quadris, parrochie 
Sancti Mauricii de Portella, [memoria] integra et loquela perfec-
ta, meum facio et ordino testamntum sive ultimam voluntatem 
meam. In quo rogando eligo manumissores meos sunt venerabilem 
[abbatem] Sancti Petri de Portella absentem, Iacobum de Quadris, 
virum meum presentem et monachum regentem ecclesiam Sancti 
Mauricii de Portella qui modo [...] potestatem dividendi et orde-
nandi de bonis meis prout [...] per me invenerint ordinatum. In 
primis et ante omnia, volo et mando [...] que vera aparuerint et 
pro adversarios meos ostendi et probare potuerint per testes vel 
instrumenta aut per [alia] legalia documenta. Et eligo sepulturam 
[...] cum lexis, treyturis et obitu assuetis dare dicto monasterio 
per antecessores meos. Item volo et mando quod solvatur ecclesie 
Sancti Mauricii predicti illud quod [...] meorum et omnium fidelium 
defunctorum ducentos solidos Barchinonenses de terno habendis 
et recipiendis de bonis meis et dicti mansi mei de Quadris per 
[...] et [...] dando ipsis et cuilibet ipsorum omnia loca mea [...] 
voces et acciones meas habendi, recipiendi, obtinendi, distribuen-

644 JORDI BOLÒS

di et ordinandi et [...] mansi quibus possent uti agere et experiri 
contra bona predicta et heredes predicti mansi quem admodum 
ego possem si presens constituta ibi [...] predicti quinquaginta 
solidos et Sancte Margarite, [Sancti] Poncii et Sancte Agnete sitis 
infra parrochia de Sagas [...] illegitime XXi Ve solidos. Item de 
predictis dimito Bernardo ffratri meo alios XXe Vi. De residuis 
centum solidos, volo et ordeno quod [...] omnes prenominati sunt 
Francisca, Bernardus et Geralda obie[runt ...] si [aliis] superfuerit 
de centum solidos [predictos ...] supradicte le[...] et distribuatur 
pro anima mea [...]. Si alium de [...] Sancti Mauricii de Portella 
V solidos. Item volo et mando quod dictus Iacobus, vir meus, in 
omni vi[ta] sua sit dominus et potens super [...] utendo de fruc-
tibus nomine usufructuario tantum. Recognoscentes sibi suum 
dotem et esponsalicium. Quam ab ipso Iacobo [...] solidos quos 
mihi dare promisit tempore nupciarum nostrarum pro dote et 
quingentos solidos quos mihi acomodavit et mutuavit quos [...]
tatibus necessariis et superlectibus dicti mansi confiteor me ha-
buisse et recepisse [...], renunciando excepcioni dictarum [...] facio 
sibi apocam et finem in predictis, promitens dictos D solidos sibi 
reddere quando sibi placerit sine omni dilacione [...] Iacobo et 
suis omnia bona mea, tam habita quam habenda, tam sedencia 
quam movencia. Et especialiter modo de presenti trado [...]cripti 
medietate dicti mansi mei, cum omnibus iuribus sibi pertinenti-
bus et pertinere debentibus, dando et concedendo dicto Iac[obo 
...] posse et potestatem regendi, subtraendi, alienandi et vendendi 
bona predicta obligacionis especiale1 recipiendo tamen illud quod 
per[...] dictorum quingentorum solidorum de omnibus aliis bonis 
meis, solutis debitis et iniuriis meis, facio et constituo [... fili]um 
meum et dicti viri mei. Et si ipse decesserit sine liberis legitimis, 
substituo sibi Raymundam, sororem suam, [...]cioni substituo sibi 
Elicsendam, sororem suam filiamque meam, et si ipsa decesserit 
sine liberis et locus fuerit subs[tituo sibi ...] sororem meam. Et sic 
si locus fuerit substit[...] volo quod revertatur propinquioribus meis 
gradanti.2 Item volo et [mando ...] eo casu volo et mando quod 
Iacobus, vir meus predictus, teneat, possideat medietatem predicti 
mansi, cum omnibus bonis s[uis ...] predicta dote et esponsalicio, 
utendo de fructibus ut supra dictum est. Volens etiam quod si 
locus [...] ipsorum volo quod dotentur et maritentur secundum 
posse et [...] dicti mansi.